**Q**uartum dubium retento casu premisso: est quia hec humanitas est homo / et est suppositum et prius non erat homo nec suppositum. ideo queritur vtrum hoc factum sit sine acquisitione vel deperditione alicuius positiui in ipsa: hoc enim non videtur: quia sic contradictoria successiue verificarentur de eadē re sine mutatione. **A**d istud diceretur **O**portet secundum **O**ckam prius quod vnicō in christo verbi ad humanitatem addit aliquid vltro extremam vitam. et hoc propter rationem preteritam. quia impossibile est fieri transitum a contradictorio in contradictorium sine acquisitione / vel deperditione alicuius positiui:

D

Oportet  
ocham

imp  
bati  
pred  
op.

B

Questiōis prime Articulus primus. Fo. ccciv.

sed hec natura pri<sup>o</sup> erat vnita et ideo non erat suppositum: et mō non est vnita: et est suppositum. igit<sup>r</sup> ali qd est acquisituz/ vel deperditum. Nō acq̄situs vt patet. igit<sup>r</sup> deperditum. et nō apparet qd sit illud nisi vnio extremorum. igit<sup>r</sup> et. ¶ Secūdo q vnio vltra extrema non dicit aliqd absolutū. qz nō apparet in q̄ genere illud esset: qz nec i genere substantie/ nec accidentis vt declarat inductiue. Sed non bñ intelligo quō ista posunt simul stare: qz ipemet in eadem q̄stione dicit q p verā rem absolutā intelligit rē naturā esse extra aiā: sed si talis vnio sit ipa est nata esse extra aiā et. ¶ Tertio dicit q illa vnio est respect<sup>o</sup> realis differens ab extremis. et fundat<sup>r</sup> in natura humana/ et nō diuina: qz sola humana natura est capax nec est imaginā dum q illa vnio sit quoddā vinculum ligans naturā humanā cum diuina/ et eōuerso. sed est illud quo extrema formaliter/ et de notatione dicunt<sup>r</sup> vnita sicut aliqd denotatur ab albedine albu. et ideo naturā humanā vniri p̄sone diuine/ vel assumi ad vnitatē ipius potest dupliciter itelligi. Uno modo q natura humana fiat vna p̄sona/ et fiat p̄sona xp̄i. et hoc est falsum et. Alio mō q natura humana substētet a verbo: et subsistat in supposito verbi aliq̄ modo sicut accidens sustētat<sup>r</sup> in subiecto. et sic est verū. Unde sicut ipse valde bene dicit. Licet hec vnio nō possit demonstrari: sed sola fide teneat<sup>r</sup>: tñ

ad intelligēdū ipam possum<sup>o</sup> manuduci p̄ alias vniōes: scz matie cū forma / et subiecti cū accidēte. Nā in vnione forme cū materia forma manet distincta s̄m suā entitatē sicut pri<sup>o</sup>. et tñ p̄ hāc vnionē materia denotatur a proprietatib<sup>o</sup> forme et eōuerso. Sic in p̄posiō. natura diuina et hūana remanēt distincte post vnionē sicut añ nec faciūt p̄ se vnū sicut matia et forma: s̄ mag<sup>o</sup> sicut accidēs et subiectū nō faciūt p̄ se vnū et tñ non obstāte tali distinctione cōicāt sibi proprietates suas per p̄dicationē in p̄creto sicut dicim<sup>o</sup> q hic fili<sup>o</sup> dei est incarnatus mortu<sup>o</sup> pass<sup>o</sup>: et eō contra hic hōmo est etern<sup>o</sup> et fecit mūdum et. Ex hoc appet q vnio humanitatis ad verbū magis assimilat<sup>r</sup> vnioni accidētis ad subiectum q̄ vnioni forme ad materiā/ vel matie ad formā. ¶ Quarto dicit q q̄t sunt nature distincte xp̄o vnite tot sūt vniones: qz respectus variatur ad variationē fundamentor<sup>o</sup>: et ideo qz s̄m eum in hōmine sunt saltē tres res p̄tinētes ad ei<sup>o</sup> essentiā: sicut oportet necessario ponere p̄p̄ articulum: scz materia: aiā intellectiua: et aiā sensitua: q̄ immediate sunt vnite verbo. sicut patuit in triduo mortis. qm̄ tunc oīa illa fuerūt sibi vnita: qz qd̄ semel assūpsit nunq̄ dimisit. et s̄m hoc oportet ad minus ponere tres vniōes vnā i matia. aliā i sensitua. aliā in intellectiua. Et hec dicta opinio sit pbabilis: tñ si q̄s velit negare oēs respectū/ siue rela

Imp<sup>o</sup> batio. p̄d. op.

8

Quar  
i du  
ium.

Op.  
ckaj

Tertij libri sententiar.

tionem distinctā a reb<sup>9</sup> abso-  
lutis: pōt saltē pbabilr nega-  
re dictas vniones/et pcedere  
conseqns supra illatū: scz q si  
ne acq̄sitione vel depditiōne  
alicui<sup>9</sup> rei in ipsa humanitate  
ipsa facta est hō ⁊ suppositum  
per hoc solū q filius non vnif  
sibi qui prius vnitebat. Et ad  
argumētū de illa regula ipof-  
sibile ē fieri trāsītū de p̄tradi-  
ctorio in p̄tradictoriū ⁊c. fuit  
satis dictū i p̄rio libro. ¶ Scōs  
casus ponam<sup>9</sup> q. p̄sona verbi  
nūq̄ assumpsit naturā creatā  
⁊ lz hoc mō sit ipossibile: tñ qz  
aliqui fuit verponam<sup>9</sup> q sum<sup>9</sup>  
in illo tpe/ ⁊ q die seq̄nti fili<sup>9</sup>  
dei assumat filiū marthe iam  
adultū siue magis pprie loq̄n-  
do assumat fili<sup>9</sup> filij humanita-  
tē: ⁊ tūc fili<sup>9</sup> dei vocat<sup>9</sup> xps. et  
tñ nūq̄ iste assumēd<sup>9</sup> erit xps  
sicut p̄z de dimisso i p̄misso ca-  
su q nūq̄ fuit xps Sed nunq̄d  
hec erit vera. xps/ vel hic hō  
est fili<sup>9</sup> marthe: Dico q nō. qz  
nec xps/ nec aliqd tale exiuit  
de vtero marthe qd ē xps/ nec  
aliqd tale pepit. Ex hoc sequi-  
tur primo q hec p̄na nō valet  
martha pōt dicere huic hūa-  
nitati assumpte. ego te genui  
et tu fuisti fili<sup>9</sup>. ergo pōt dice-  
re xpo tu es fili<sup>9</sup> me<sup>9</sup> fm istam  
hūanitatē. Nec est simile ar-  
gumētū. hec hūanitas exiuit  
de vtero marthe: ⁊ xps exiuit  
fz istā hūanitatē. sicut si ar-  
guat dens ethiōpis ē alb<sup>9</sup>. ⁊  
ethiōps est albus fm dentem  
¶ Prima enī p̄na est de p̄teri-  
to ⁊ non valet: sz sc̄ba est de p̄-  
sētī: valet. Nā si dēs ethiōpis  
fuisset alb<sup>9</sup> añq̄ eēt ethiōps.

D  
2. cas<sup>9</sup>

et postmodū esset ipsi<sup>9</sup> et non  
esset alb<sup>9</sup> ampli<sup>9</sup>. p̄tz q nō va-  
leret p̄na: dens ethiōpis fuit  
alb<sup>9</sup>. ergo ⁊c. Sic in p̄posito  
hec humanitas fuit fili<sup>9</sup> mar-  
te qñ non fuit xpi. et nunc qñ  
est xpi ipsa non est filius eius  
¶ Scōo sequit<sup>9</sup> q demōstrata  
manu xpi hec ē falsa. hec ma-  
nus fuit in vtero marthe/ vel  
egressa est de eo: sz bñ ptialis  
hūanitas hui<sup>9</sup> man<sup>9</sup>. ¶ Ter-  
tio sequit<sup>9</sup> q posito q fili<sup>9</sup> mar-  
the añ hāc assūptiōnē habuit  
setyrorē/ aut filios/ aut filia s  
tūc facta assūptiōe demōstra-  
to xpo ver<sup>9</sup> est q iste hō nō est  
nec fuit yxorat<sup>9</sup>/ nec genuit fi-  
lios/ nec fuit p̄ eorū. ¶ Quar-  
to sequit<sup>9</sup> posito q fili<sup>9</sup> dei di-  
mittat illā hūanitatē iste est  
fili<sup>9</sup> marthe/ ⁊ ante etiā fuit/ ⁊  
medio tpe scz dū erat vnit<sup>9</sup> nō  
fuit ei<sup>9</sup> fili<sup>9</sup>. ⁊ ita bis fuit fili<sup>9</sup>  
vel saltē hec p̄positio iste est  
fili<sup>9</sup>/ bis fuit vera. nec tñ seq̄-  
tur q bis genuerit eū. qz sc̄ba  
vice non fuit fili<sup>9</sup> p̄ generatio-  
nem nouā: sed p̄ dimissionē p̄-  
dictā. sicut non est etiā ipossi-  
bile q aliquis sc̄ba vice fiat fi-  
li<sup>9</sup> Johānis. scz p̄ resurrectio-  
nem: ⁊ tñ nō erit sc̄ba vice ge-  
nit<sup>9</sup> ⁊c. ¶ Tert<sup>9</sup> casus est. po-  
nam<sup>9</sup> q p̄sona verbi nō dimittit  
tēdo qd assūpsit tūc assumat  
de nouo aliquā hūanitatē:  
scz petri. ⁊ vocet illud diuinū  
suppositū petri. tūc p̄tz satis  
q̄ petri ⁊ xps sunt vna p̄sona:  
⁊ q iesus est xps. q i xpo sunt  
due hūanitates ⁊ pōt fz vnā  
dormire ⁊ fm aliā vigilare et  
etiā fm vnā eē alb<sup>9</sup>/ ⁊ fm aliā  
niger. fm vnā mori ⁊ fm aliā

f  
3. cas<sup>9</sup>

viuere. et quod huius plures matres  
 et trias plexōes sū diuersas  
 hūanitates. et sic d' alijs q' pnt  
 duob' hoib' puenire et non re  
 pugnat filio dei. ¶ Sed dubiū  
 est vtrū debeat pcedi q' xps ē  
 duo hoiesyl' tres si assumeret  
 tres hūanitates. Ad qd' aliq'  
 dicūt q' pprie loquēdo oportet  
 ret vti noua grāmatica dicen  
 do q' iste xps est vnus hoies.  
 Sed istud ē vanū dctm' et valde  
 improba abusio. q' cū hō sit no  
 mē suppositi et xps sit vnū solū  
 suppm: p3 q' nō op3 dicē illd'.  
 Sed dicēdū ē q' vnū hō sicut ē  
 vnica psona ita et vn' hō ē hō  
 p plēs hūanitates: s3 nō ē vn'  
 p aliquā eap: s3 p psonā assu  
 mentē et suppositatē. vñ sicut  
 plures albedines si ponerent  
 in eodē subiecto nō facerēt ni  
 si vnū album. sic in pposito.  
 ¶ Quart' cas' ē. Ponam' qd'  
 tres psonē diuie assumāt vnā  
 et eandē naturā hūanā sicut d'  
 facto psona vbi assumpsit eā:  
 tunc querit' nunqd' est vn' hō  
 yl' tres hoies? Aliqb' autē vñ  
 q' vnionē posse terminari ad  
 tres psonas pnt intelligi duplr.  
 Vno mō q' eēntia exns i trib'  
 sit p'm' termin' vnionis. Alio  
 mō q' tres psonē sint p'm' ter  
 min' vnionis. p'io mō ē possi  
 bile. scō mō nō. qd' sic pbat'.  
 q' in omī depēdētia essentiali  
 vnū nō dependet nisi ad vnū  
 qd' totalr ei' depēdētiā termi  
 nat p3 hoc i dependentia effe  
 ct' cause efficiētis ad cām. q'  
 vnū causatur nō dependet a  
 duab' causis totalib' i eodem  
 gñe cāe. q' si sic tunc aliqd' de  
 penderet tanq̄a cā ab aliquo

quo nō exnte nihilomin' ipm  
 posset esse. Sed in pposito vna  
 psona totalr et sufficienter ter  
 minat dependentiā sicut ppria  
 psonalitas in ppria specie ter  
 minaret. q' nulla alia persona  
 pnt esse p'm' termin' hui' de  
 pendentie. ¶ Sed his nō obstā  
 tib' dico q' eadez natura hūa  
 na pnt vniri tribus psonis. ita  
 q' a qlibet dependeat equalr  
 et eodem mō sicut nunc depen  
 det a vbo. p3 q' nō implicat  
 dictionem plusq' q' vna eadē  
 albedo subsistat i tribus  
 subiectis. ¶ Scō dico q' p il  
 lā eandem naturā vnitā ille  
 tres psonē sunt tres hoies et  
 nō vnus hō. p3 q' qlibet pso  
 na est hō: et vna non est alia.  
 Nec debet haberi p' difficulti  
 q' p eandem hūanitatē sint  
 tres hoies plusq' q' p eadē al  
 bedinem si esset in tribus hoib'  
 bus essent tres homies albi.  
 ¶ Tertio dico q' assumptum  
 illius opiniōis q' nō est incon  
 ueniens q' idem effectus ha  
 beat duas cās totales: q' pos  
 sibile est q' sint due cāe appro  
 ximate passiuo disposito qua  
 rū vtraq' nata est cāe formā  
 sub eodem gradu. sicut si duo  
 ignes eiusdez vigor' approxi  
 mēt passiuo disposito equalr  
 idē effect' nūero cāb' ab vtro  
 q' sicut idē effect' pnt depēdē a  
 duab' cāis finalib' totalib' q'  
 et efficiētib'. p'na t3. añs p3:  
 q' aliq's pnt equalr appetē du  
 os fines: et eqliē moueri ad fa  
 ciēdū aliqd' pp' illos fines. et  
 sic p quemlibet eor' sufficientē  
 mouet et. ¶ Quarto dico se:  
 qui ex p'dictis. q' l3 in hoc ca:  
 C iij